五部门重磅发布 锁定“光伏＋”等六大方向！
链接：www.china-nengyuan.com/news/188367.html
来源：工业和信息化部

五部门重磅发布 锁定“光伏＋”等六大方向！

 11月11日，工信部办公厅、住建部办公厅、交通运输部办公厅、农业农村部办公厅、国家能源局综合司五部委印发
的《关于开展第三批智能光伏试点示范活动的通知》指出，支持培育一批智能光伏示范企业以及建设一批智能光伏示
范项目。

 根据通知，试点示范内容包括能够提供先进、成熟的智能光伏产品、服务、系统平台或整体解决方案的企业与应用
智能光伏产品，融合运用5G通信、大数据、工业互联网、人工智能等新一代信息技术，为用户提供智能光伏服务的
项目。

 以下为原文

工业和信息化部办公厅 住房和城乡建设部办公厅 交通运输部办公厅 农业农村部办公厅
国家能源局综合司关于开展第三批智能光伏试点示范活动的通知

工信厅联电子函〔2022〕295号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化、住房和城乡建设、交通运输、农业农村、能
源主管部门：

 为进一步促进光伏产业与新一代信息技术深度融合，推动智能光伏技术进步和行业应用，根据《智能光伏产业创新
发展行动计划（2021—2025年）》（工信部联电子〔2021〕226号）工作部署，工业和信息化部、住房和城乡建设部、
交通运输部、农业农村部、国家能源局决定组织开展第三批智能光伏试点示范活动。有关事项通知如下：

 一、试点示范内容

 （一）支持培育一批智能光伏示范企业，包括能够提供先进、成熟的智能光伏产品、服务、系统平台或整体解决方
案的企业。

 （二）支持建设一批智能光伏示范项目，包括应用智能光伏产品，融合运用5G通信、大数据、工业互联网、人工
智能等新一代信息技术，为用户提供智能光伏服务的项目。

 （三）优先考虑方向

 1.光储融合。应用新型储能技术及产品提升光伏发电稳定性、电网友好性和消纳能力，包括多能互补、光伏制氢、
光伏直流系统、自发自储自用等方向。

 2.交通应用。包括在高速公路和国省道服务区（停车场）、加油站、货运场站等场景采用智能光伏，实现充电桩、
周边设施等应用。

 3.农业应用。包括在设施农业、规模化种养、渔业养殖、农产品初加工等生产场景发展农光互补、生光互补、渔光
互补等生态复合模式，建立“光伏+农业”互补分布式有效供应机制。

 4.信息技术。面向智能光伏系统的电力电子、柔性电子、信息系统、智能微电网、虚拟电厂及有关人工智能、工业
软件、工业机器人等方向。

 5.产业链提升。包括废旧光伏组件回收利用、退役组件资源化利用技术研发及产业化、光伏“碳足迹”评价认证、
智能光伏供应链溯源体系等方向。

 6.先进技术产品及应用。包括高效智能光伏组件（组件转换效率在24%以上）、新型柔性太阳能电池及组件、钙钛
矿及叠层太阳能电池、超薄高效硅片等方向，以及相关智能光伏产品在大型光伏基地、数据中心、海洋光伏等领域应
用。

 二、申报条件

                                                  页面 1 / 3

五部门重磅发布 锁定“光伏＋”等六大方向！
链接：www.china-nengyuan.com/news/188367.html
来源：工业和信息化部

 （一）示范企业

 申报主体为智能光伏领域的产品制造企业、系统集成企业、软件企业、服务企业、光伏组件回收企业等，并符合以
下条件：

 1.应为中国大陆境内注册的独立法人，注册时间不少于2年；

 2.具有较强的自主创新能力，已掌握智能光伏领域关键核心技术；

 3.已提供先进、成熟的智能光伏产品、服务或系统；

 4.拥有较高的智能制造和绿色制造水平；

 5.形成清晰的智能光伏商业推广模式和盈利模式；

 6.具备丰富的智能光伏项目建设经验。

 （二）示范项目

 申报主体为项目组织实施单位，可以是相关应用单位、制造企业、项目所在园区、第三方集成服务机构等，有关单
位及项目应符合以下条件：

 1.已建成具有特色服务内容、贴近地区发展实际的智能光伏应用或服务体系；

 2.采用不少于3类智能光伏产品（原则上由符合《光伏制造行业规范条件》的企业提供）或服务，提供规模化（集
中式10MW以上、分布式1MW以上）的智能光伏服务；对建筑及城镇领域智能光伏以及建筑一体化应用单个项目，
装机容量不少于0.1MW；

 3.光伏系统安装在建筑上的，应具备应急自动断电功能，并与建筑本体牢固连接，保证结构安全、防火安全和不漏
水不渗水；

 4.具备灵活的服务扩展能力和长期运营能力，具有自主创新性、持续运营和盈利的创新模式，具备不断完善服务能
力和丰富服务内容的发展规划。

 三、组织实施

 （一）申报单位要严格按照通知要求和附件格式（可在工业和信息化部官网下载），规范填写智能光伏试点示范申
报书，向所在地省级工业和信息化主管部门提交申报材料。

 （二）省级工业和信息化主管部门会同住房和城乡建设、交通运输、农业农村、能源主管部门进行实地考察和专家
评审，根据评审结果推荐企业和项目，出具推荐函。

 （三）各省、自治区、直辖市推荐的示范企业不超过5家，示范项目不超过8个；计划单列市、新疆生产建设兵团推
荐的示范企业不超过3家，示范项目不超过5个。各地推荐的示范企业及项目要严格控制数量，超过推荐数量的不予受
理。

 （四）请各地工业和信息化主管部门于2022年12月9日前将推荐函连同申报材料（纸质版一式两份和电子版光盘）
通过EMS或机要交换至工业和信息化部（电子信息司）。

 （五）工业和信息化部会同住房和城乡建设部、交通运输部、农业农村部、国家能源局对申报的企业、项目进行评
选。评选结果在有关部门官方网站及相关媒体上对社会公示，对公示无异议的企业、项目予以正式发布。

 四、管理和激励措施

 （一）工业和信息化部联合住房和城乡建设部、交通运输部、农业农村部、国家能源局加大对示范企业、示范项目

                                                  页面 2 / 3

五部门重磅发布 锁定“光伏＋”等六大方向！
链接：www.china-nengyuan.com/news/188367.html
来源：工业和信息化部

的宣传推介力度，提升试点示范影响力，扩大示范带动效应。组织对示范企业、项目开展评估考核并对智能光伏试点
示范名单进行动态调整。

 （二）鼓励各级政府部门和社会各界加大对试点示范工作的支持力度，从政策、标准、项目、资源配套等多方面支
持示范企业做大做强，支持示范项目建设和推广应用。

 （三）示范企业、示范项目应贯彻落实《智能光伏产业创新发展行动计划（2021—2025年）》，努力树立行业标杆
，切实发挥示范带动作用。

 联系人及电话：牛新星/王赶强  010-68208264

 地址：北京市海淀区万寿路27号院（100846）

 附件：

 1. 智能光伏试点示范申报书（示范企业）

 2. 智能光伏试点示范申报书（示范项目）

工业和信息化部办公厅
住房和城乡建设部办公厅

交通运输部办公厅
农业农村部办公厅
国家能源局综合司

2022年11月8日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/188367.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 3 / 3

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2022/11/202211141044_89306500.doc
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2022/11/202211141044_93957800.doc
http://www.china-nengyuan.com/news/188367.html
http://www.tcpdf.org